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1 Úvod

Zvolila jsem si toto téma bakalářské práce přesto, že jsem si byla vědoma jeho

obtížnosti. Přála jsem si psát o Janovi od Kříže, jehož vztah s Bohem byl, jak známo, tak

blízký, že on sám neměl po ruce slova, kterými by jej vyjádřil. Věděla jsem také, že vůbec

nebude snadné psát o vztahu mezi Otcem a Synem a o Nejsvětější Trojici, vždyť kolik

církevních otců se jí zabývalo, kolik koncilů v dějinách bylo svoláno, aby nám pomohli

porozumět tomuto tajemství.

Pokud ale platí, že „Bůh chce, aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu“ (1Tim

2,3-6)1, pak je právě tohle Boží tajemství poznatelné i pro mne (vždyť i já patřím do pojmu

„všichni lidé“). Tajemství vztahu Otce, Syna a Ducha svatého je člověku otevřené, jinak by

nemělo smysl, aby se Bůh jako Trojice dával poznat. A můj Bůh nesmyslné věci nedělá.

Možná chce, abych se snažila tomu porozumět, třeba se mu to dokonce líbí.

Občas dostávám otázku, která mě maličko udiví: Proč studuji právě tuhle školu?

Z otázky je cítit soucit a obava, že ztrácím čas. Jak odpovědět? Že když má někdo někoho

rád, chce s ním být a co nejvíce o něm vědět? Vždyť každý z nás to alespoň jednou

v životě zažil. Právě s tím je spojen jeden z mých objevů, které jsem pro sebe v průběhu

této práce učinila. Že totiž v Nejsvětější Trojici tomu není jinak. Otec a Syn jsou spojeni

Láskou, Duchem, jenž je poutem do té míry živým, že se stává třetí božskou Osobou, která

je rovna oběma. A jedině díky tomu mohu říct: Trojjediný touží být se mnou a protože

touží touhou Boží, tak to, po čem touží, se právě v tu chvíli děje, není-li odmítán.

Můj Bůh mě má opravdu rád, vždyť právě teď mě rozmazluje a hýčká. Považte, dříve

jsem kradla po minutách chvíle s Písmem, nyní, v době mých studií to patří mezi mé

povinnosti. Jednou z nich je číst překrásné básně světce, tak plné citu, že člověk musí na

chvíli přestat, zastavit se a zavřít oči.

Cíl mé práce je jasný. Chci prozkoumat a předložit nauku svatého Jana o vztahu Otce,

Syna a Ducha svatého. Chci důkladně prostudovat trojiční texty tohoto světce, prozkoumat

jeho životní příběh ve vztahu k našemu tématu, shrnout a předložit jeho učení o Nejsvětější

Trojici.

Jsem si, myslím, vědoma toho, že zvolené téma je nadmíru obtížné, je velmi

pravděpodobné, že nepostihnu celou šíři předkládané látky. Ale rozhodně se o to chci

alespoň pokusit.

1 V celé práci používám zkratky knih Písma svatého z ekumenického překladu.
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2 Život svatého Jana od Kříže

O díle tohoto světce se někdy říká, že jde o nepřímou autobiografii, dokonce i přesto,

že o sobě a svém životě nepíše takřka nic. Téměř se nezmiňuje o svých prožitcích ani

o hodnotách, které pro něj byly důležité. Zcela se vyhýbá psaní o svých životních

zkušenostech, protože byl nesmírně zdrženlivý člověk s přirozeným smyslem pro intimní

život s Bohem.

Životopisů svatého Jana existuje celá řada, nicméně nejstarší z nich byly sepsány

přibližně dvacet let po jeho smrti a nejsou příliš rozsáhlé. Situace se počala zlepšovat až

ve dvacátém století. Vznik nových životopisů vyprovokovala až životopisná část spisu

J. Baruziho z roku 1924. Dnes existují minimálně dva významnější počiny v této oblasti:

od Bruna od Ježíše a Marie a Chrisogon od Ježíše.2

Životní osudy světce jsou přebohaté, v jeho životě nechyběly dramatické zvraty,

období strádání se střídala s těmi klidnějšími.

Víme, že pro pochopení člověka je zapotřebí vědět kdy, jak, čím a s kým žil. Pro

porozumění dílu svatého Jana to platí dvojnásob, proto se pokusíme krátce shrnout fakta

jeho života.

2.1 Dobový kontext

Ve Španělsku v té době vládl král Filip II., země byla sjednocena, král mohutně

podporoval katolickou církev, a tak se zemi z části vyhnula řada problémů, které

sužovaly velkou část Evropy. Pro Španělsko 16. století byla typická expanze, vznikaly

nové kolonie rozeseté po celém světě. To významně ovlivnilo rozkvět obchodu, bohatství

a moc španělského království. Přesto zde existovala mimořádná chudoba a ti nejchudší

žili v zoufalých podmínkách.

Španělská církev té doby je neoddělitelně spojena s misiemi, které se našeho světce

dotkly na samém konci jeho života. Díky podpoře Filipa II. neprožívalo Španělsko vznik

protestantismu s takovou prudkostí jako některé jiné země Evropy. Naproti tomu morální

poklesky laiků, kněží i řeholníků, prorůstání politiky a církve a silné vazby na majetek se

církvi ve Španělsku nikterak nevyhnuly.

Docházelo také k násilí směřovanému na židovské a arabské menšiny. Vznikala různá

hnutí lidí, kteří toužili po osobním setkání s Bohem, v některých případech šlo o hnutí

2 Srov. SV. JAN OD KŘÍŽE: Krátké spisy a korespondence, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství

(dále jen KN), 1998, s.11.
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heretická. To byly příčiny vzniku španělské inkvizice, která však často postihovala nejen

heretiky, ale i mnoho nevinných lidí. Ještě před Tridentem vznikalo silné reformní hnutí

ve španělské církvi, které zasáhlo všechny stavy v ní.

Život svatého Jana se odehrával v této době a nemohl jí zůstat neovlivněn.3

2.2 Dětství a dospívání

Světec se narodil roku 1542 ve Španělském městečku Fontiveros poblíž Avily. Přišel

na svět z nerovného sňatku Gonzala de Yepes a Cataliny Alvarezové. Gonzalo pocházel

ze šlechtického rodu, ale jeho rodiče neměli pochopení pro jeho sňatek s osiřelou

tkadlenou z nejchudších vrstev a Gonzalo byl vyděděn.

Rodina se protloukala, jak se dalo, jejich živobytím bylo tkalcovské řemeslo. Žila

v nesmírné bídě a Juan, spolu se svými dvěma bratry prožíval dětství ve velké hmotné

nouzi.

Gonzalo onemocněl a po dvou letech, roku 1545, zemřel. Jeho nemoc vyčerpala

finanční prostředky rodiny natolik, že se ocitla hluboko pod hranici bídy. Tehdy tříletý

Juan putoval v náručí své matky k příbuzným do Toleda a Galvéza. Když mu bylo šest

let, stěhovala se rodina znovu. Tentokrát Juan cestoval s matkou a dvěma bratry

Františkem a Ludvíkem do Arévala, kde rodinu opět postihla smrt. Zemřel prostřední

z bratrů Ludvík.

Juan prožil dětství bez toho, že by poznal otcovskou lásku. Když Gonzalo zemřel,

byly mu tři roky, a tak se mu této zkušenosti nedostávalo. Rodinné zázemí se mu už

navždy spojuje s obrazem starostlivé, pečující matky, která se svých dětí dotýká s něžnou

péčí. Tento obraz měl velký vliv na Janovo vnímání Boha. Bůh svatého Jana od Kříže

nejednou na sebe bere podobu milující matky.

Nelehký životní začátek napomohl Janovi (spolu s příkladnou výchovou milující

matky) dorůst k pozdějšímu velmi pozornému a starostlivému chování ke všem lidem,

zvláště k chudým.4 Juan byl celý život ovlivněn skutečnostmi, které prožíval v dětství,

byl vnímavý pro trápení chudých a nikdy mu nechyběla empatie a soucit s trpícími

a nemocnými.

3 Vycházím z těchto životopisných pramenů:
SVATÝ JAN OD KŘÍŽE: Krátké spisy a korespondence, Kostelní Vydří: KN, 1998, s.10nn.
CUMMINS NORBERT: Osvobození k radosti. Úvod do nauky sv. Jana od Kříže, Kostelní Vydří: KN,
1994, s. 6nn.
MATTHEW IAIN: Zasažen Bohem. Setkávání s Janem od Kříže, Kostelní Vydří: KN, 1995.
TONNELIER CONSTANTt: 15 dní s Janem od Kříže, Brno: Cesta, 1997, s. 5nn.

[…]


Syntéza uvedených textů ukazuje, že svatý Jan má zvlášť blízký vztah k tajemství

Božího přebývání ve Trojici a k tajemství vtělení Božího Syna. Ve svém díle vychází vždy

z vlastní zkušenosti, kterou přednostně projevuje formou poezie, teprve později píše

komentáře k těmto básním, v nichž však je obsažen výrazný didaktický prvek a do značné

míry postrádají onu básnickou vřelost, která je typická pro Janovo básnické vyjádření.

Výsledky syntetické prezentace lze shrnout v následujících bodech:

Bůh svatého Jana má v sobě nekonečnou transcendenci, přesto je možné ho poznat

vírou. Vztah Otce a Syna je láskyplný v míře, která je nekonečná a dává vznik stvoření, jež

je výrazným projevem Boží touhy po sdílení tohoto dobra. Vtělení je vrcholem Božího

sebedarování, Boží Syn zjevuje Otce nejen svými činy, ale především sebou samým.

Trojiční model svatého Jana od Kříže nemá tvar trojúhelníku, ani vidlice, ale existují

v něm jen dva póly, Otec a Syn. Nekončící pohyb lásky mezi nimi je Duch svatý, jenž oba

póly sjednocuje; je tím, kdo prýští v tom, kdo je pramenem, je Boží plodností. Duch svatý

není počátkem, ale je na počátku. Je také na konci tohoto pohybu, přitom ale není jeho

koncem, neboť je tím pohybem samým. Pohybem, který přechází z Otce na Syna, z toho

vyplývá, že je zároveň i Duchem Syna. Po tomto stručném shrnutí nezbývá, než předložit

vlastní zhodnocení své práce, které bych ráda rozdělila na několik částí.

Vzhledem k poznání díla svatého Jana jsem zadaný cíl splnila jen částečně. Za prvé

proto, že jsem z důvodů časové náročnosti vskutku důkladně prostudovala pouze výše

zmíněná díla a několik dalších. Větší část ostatní literatury jsem prostudovala pouze ve

vztahu k danému tématu, čímž jsem se ochudila o průnik do širších souvislostí, to mi pak

při práci scházelo, a posléze se ukázalo jako výrazný handicap (otázka ovšem je, zda je

možné uskutečnit to v rámci bakalářské práce. Vždyť jejich studiem a analýzou se zabývá

řada vědců již mnoho let). Navíc svatý Jan, vycházeje ze svých duchovních zkušeností,

píše často o něčem, co si při svých zkušenostech analyzovat netroufám.

Dalším oříškem byla pro mne oblast poezie jako literárního druhu. V průběhu práce

jsem byla nucena připustit, že bez výborných znalostí rodného jazyka a poezie jako

uměleckého oboru to zkrátka nepůjde. O znalosti rodného jazyka autora to platí také,

zvláště jedná-li se o oblast duchovní poezie, kde jakýkoli překlad je do jisté míry

interpretací.

Nejvíce času jsem strávila pokusy o dobré pochopení vztahu mezi Bohem Otcem

a Synem. Velmi jsem usilovala poodkrýt jejich tajemství. Avšak když už se mi při studiu

Janových spisů a obecně teologické literatury zazdálo, že jsem už už něco málo pochopila,
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narazila jsem na nepřekonatelnou bariéru spočívající v mé vlastní neschopnosti to

adekvátně vyjádřit. (Současně jsem tak dostala příležitost docenit význam přednášek

z oblasti filosofie na naší fakultě a zjistit, jak si v tomto oboru stojím). V této souvislosti se

též ukázalo, že forma, kterou zvolil svatý Jan, poezie, má své opodstatnění. Skýtá totiž,

sice stále nedostačivé, nicméně přece jen mnohem širší možnosti pro vyjádření Boží

skutečnosti. Osobně tuto část mé práce považuji za nejslabší.

Přesto neodcházím od bakalářské práce s prázdnou. Strávila jsem mnoho radostných

měsíců ve společnosti člověka, který „stále mluvil o Bohu“. Spolu jsme se přibližovali do

blízkosti tajemství vztahu Trojjediného – Otce, Syna a Ducha. Stalo se, že jsem mu

nerozuměla, ale nikdy, ani jednou se nestalo, že by on nerozuměl mně. Způsob, jakým

sděluje veliké Boží věci, je okouzlující. Z jeho básní dýchá vřelost, není chladný, není

ultimativní, dává mi prostor pro to, abych pochopila později to, co on už ví a já ještě ne.

Ale to už přesahuje rámec posouzení bakalářské práce.
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9 English Annotation

(The work abstract)

5 key words: The Father, The Son, The Holy Spirit, The Holy Trinity, Saint John of the

Cross

„The Only Father’s Word“

The Relationship of the Father and the Son in documents of Saint John of the Cross

The author presented the life of the saint in the first part of the work with the

intention to put some key events of his life to the connection with the testimony of his

texts. In the next part she analyzed those texts in the documents which are devoted to the

relationship of the Father and the Son. Here we mainly talk about the twenty-second

chapter of the second book, the Ascent of Mount Carmel, in which „ The Son is the only

Father’s word“. The father is active only in one way – begetting the Son; the begetting

itself is Love, which is The Holy Spirit. The Son loves the Father and through this love he

makes the Father love, he isn’t passive.

In the Romances, Saint John shows how the relationship of the Father and the Son

in the Spirit is realized in the creation and incarnation. The poem the Source deepens our

understanding of Son and Holy Spirit’s proceeding from the Father and his acting in the

Eucharist.

In the third and the last part of the work, she made the synthesis of the knowledge

gotten by the analysis of the given texts and she came to a conclusion that the Trinitarian

idea of Saint John is possible to be displayed by two centres. One of them shows the Father

and the other one the Son while the Spirit proceeds from the Father in his fatherhood, but

also from the Son in his sonhood, and the Spirit himself is the moving.

The aim of the work was to show the original testimony of Saint John of the Cross

of the relationships between the Father and the Son.