Posudek bakalářské práce
Katolická teologická fakulta University Karlovy v Praze

Název práce: „**Jediné Slovo Otcovo**“ (2V 22,3). **Vztah Otce a Syna ve spisech sv. Jana od Kříže**

Autorka práce: **Renata Černá**

Vedoucí práce: Pavel Vojtěch Kohut Th.D.

Katedra: systematické teologie – spirituální teologie

Studijní obor: Náboženské/teologické nauky

Oponent: doc. Dr. Mireia Ryšková Th.D.

Akademický rok: 2006-07

Dne: 31. 5. 2007

Autorka Renata Černá si zvolila jako téma své bakalářské práce teologický rozbor duchovně mystické poezie Jana od Kříže, a to její aspekt vztahu mezi Otcem a Synem, resp. vztahů v Nejsvětější Trojici. Tento úkol si vybrala na základě svého zájmu o osobu a dílo Jana od Kříže. Její osobní zainteresovanost na tématu je z práce znát. Nešlo tedy jen o splnění studijního úkolu, nýbrž o prohloubené poznání Janovy duchovního světa.

Práce je logicky rozdělena do 5 kapitol, úvodu a závěru, přičemž první část (kap. 2) je věnována dobovému, rodinnému a osobnímu pozadí, 3.-5. kapitola rozboru vybraných relevantních textů a 6. kapitola teologické syntézy (Bůh svatého Jana od Kříže). Bez zajímavosti není ani závěr, kde autorka nejen shrnuje to, co považuje za základních výpověď jednotlivých kapitol, nýbrž otevřeně přiznává (což hodnotím velmi kladně) úskalí, jimiž se jí nepodařilo bez problémů projít, což je především nedostatečná literární analýza a neznalost jazyka originálu i ne plná schopnost adekvátně uchopit teologické poselství spisů Jana od Kříže. Protože si je autorka těchto problémů vědoma a otevřeně je konstatuje, nemusím o nich dále mluvit. Práce se v důsledku konstatovaných skutečností stává náběhem či první fází teologické reflexe. Nejde tak zcela o skutečné teologické rozborů výpovědí jednotlivých textů, spíše o jejich stručně komentovaný popis. V těch pasážích, kde jde již o teologický rozbor, se autorka buď opírá o názory jiných nebo je přímo cituje, a to relativně hodně. Prokazuje tím, že sice umí pracovat s literaturou, ale ještě jí chybí samostatnější přístup ke studované problematice.

Zaujalo mne, že se na str. 19 v citátu z Durwellovy práce hovoří o poslušnosti Božího Syna v díle apoštola Jana, nicméně pojem poslušnost ani jemu příbuzné se v janovských spisech vůbec nevyskytují. Přišlo by mi zajímavé zabývat se recepcí biblického textu Janem od Kříže v důkladnějším rozboru.

Z hlediska formálního je práce v pořádku, pouze v rozdělení literatury na pramenou a sekundární mám ti si nejsem jistá správností zařazení prací vedoucího práce P. v. Kohuta. Pramenem jsou pouze texty Jana od Kříže a jejich překlady (což možná práce Pavla Vojtěch Kohuta jsou), event. by to mohl být další dobový srovnávací materiál a samozřejmě biblický text, který vlastně není nikde zmíněn, což by mělo být.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.